电池项目（宿迁二期

5GW）

570,000,000.00 570,000,000.00
2020年 12月 28日至

2021年 8月 19日

3
宿迁（三期）年产 8GW

高效太阳能电池项目
1,005,000,000.00 10,339,078.30

2020年 12月 28日至

2021年 8月 19日

4
盐城大丰 10GW光伏组

件项目
390,000,000.00 273,450,629.36

2020年 12月 28日至

2021年 8月 19日

5
补充流动资金及偿还银

行贷款
1,487,000,000.00 —— ——

合计 5,252,000,000.00 2,277,507,536.51 ——

2021年 8月 24日，本公司第二届董事会第九次会议、第二届监事会第九次会议审议通过

《关于审议使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，同意公司使用本次

发行募集资金置换预先投入的自筹资金合计人民币 227,750.75万元，并经公司董事会、监事会

审批通过后予以披露，公司独立董事就该事项发表了同意的独立意见，保荐机构华泰联合证券有

限责任公司就该事项发表了无异议的核查意见。

对于 2021年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券募集资金先期投入及置换情况，截

至 2021年 8月 19日止，本公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为

227,750.75万元。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司募集资金投资项目预先已投入

的实际投资情况进行了专项核验，并出具了《天合光能股份有限公司以自筹资金预先投入募集资

金投资项目鉴证报告》（容诚专字[2021]201Z0177号）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2021年发行可转换公司债券实际募集资金情况

公司于 2021年 8 月 24日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第九次会议，审议通

过了《关于审议公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司及全资子公司拟使

用额度不超过人民币 80,000.00万元闲置募集资金暂时补充流动资金，并仅限于与主营业务相关

的生产经营使用。使用期限自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效,并且公司将随时根据募

投项目的进展及需求情况及时归还至募集资金专用账户。

截至 2021年 12月 31日止，公司募集资金暂时补充流动资金余额 80,000.00万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

132 / 326

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

133 / 326

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份

1,763,902,275 85.294   -913,568,753 -913,568,753 850,333,522 41.006

1、国家持股

2、国有法人持股 360,857,998 17.449   -355,590,998 -355,590,998 5,267,000 0.254

3、其他内资持股 1,403,044,277 67.845   -557,977,755 -557,977,755 845,066,522 40.752

其中：境内非国有

法人持股

1,037,592,174 50.173   -557,977,755 -557,977,755 479,614,419 23.128

境内自然人

持股

365,452,103 17.672   365,452,103 17.624

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份

304,124,100 14.706 5,641,43

2

  913,568,753 919,210,185 1,223,334,28

5

58.993

2021 年年度报告

134 / 326

1、人民币普通股 304,124,100 14.706 5,641,43

2

  913,568,753 919,210,185 1,223,334,28

5

58.993

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 2,068,026,375 100.000 5,641,43

2

   5,641,432 2,073,667,80

7

100.000

注：发行新股系 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第一次归属的激励对象完成出资，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）于

2021年 12月 28日出具了《天合光能股份有限公司验资报告》（容诚验字[2021]201Z0082 号），公司实际已收到 397名激励对象以货币资金缴纳的限

制性股票认购款，公司股本总数由 2,068,026,375 股增加至 2,073,667,807 股。

2021 年年度报告

135 / 326

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1. 2021年 6月 10日，公司首次公开发行限售股 912,759,853股上市流通，具体详情请查

阅公司 2021年 6月 2 日刊登于上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《天合光能股份有限公司

首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2021-039）。

2. 华泰联合证券有限公司参与战略配售获得的部分限售股份在报告期内通过转融通方式借

出，借出部分体现为无限售条件流通股。

3. 发行新股 5,641,432股系 2020年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第一次

归属的激励对象完成出资，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021年 12 月 28日出具了

《天合光能股份有限公司验资报告》（容诚验字[2021]201Z0082 号），公司实际已收到 397名

激励对象以货币资金缴纳的限制性股票认购款，公司股本总数由 2,068,026,375 股增加至

2,073,667,807 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2021 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 1,804,231,711.50 元，基本每股收益为

0.87 元/股；本次归属后，以归属后总股本 2,073,667,807 股为基数计算，在归属于上市公司股

东的净利润不变的情况下，公司 2021 年度基本每股收益将相应摊薄。 本次归属的限制性股票数

量为 5,641,432 股，占归属前公司总股本的比例为 0.27%，对公司最近一期财务状况和经营成果

均不构成重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

[…]

-欧元  3,488,710.17   25,187,440.81   3,320,102.64   26,643,823.69

-日元  2,411,128.97   133,612.71   4,000,000.00   252,944.00

马尔代夫 Rufiyaa  6,169,733.32   2,526,404.86   2,629,984.23   1,116,176.80

其他应收账款

-美元  285,735.65   1,821,764.78   286,045.89   1,866,420.83

-欧元   6,353.35   50,985.63

短期借款及一年内到期的

长期借款

-欧元

-美元  364,090,000.00

2,321,328,613.
00

107,400,000.00

700,774,260.00

应付账款

-美元  3,766,243.25   24,012,437.09   1,926,371.74   12,569,382.97

-欧元  32,790,180.00

236,735,262.55
 2,325,277.05   18,660,348.33

-日元   15,989,400.00   1,011,105.70

其他应付账款

-美元 73,876,195.33 471,012,458.57  18,140,234.26

118,363,214.53

-欧元 54,904.03 396,390.63  217,490.96   1,745,364.97

-日元 18,197,743.12 1,008,427.93  24,104,891.04   1,524,296.89

2021 年年度报告

295 / 326

B. 敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果人民币对美元、欧元、英镑、日元、拉

菲亚的汇率波动，使得人民币贬值 1%，将导致本公司 2021年 12月 31日的所有者权益和净利润

减少 50,373,047.27元。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧

元、英镑、日元、拉菲亚的汇率波动使人民币升值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表

列示的金额相同，但方向相反。

②本公司以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

C. 以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项   目

2021.12.31  2020.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币  9,522,507.36   9,522,507.36

-欧元  13,302,156.16   96,037,576.83   14,613,928.49

117,276,776.13

-日元  95,549,812.00   5,294,892.83   39,336,543.00   2,487,485.63

-泰铢  44,132,493.45   8,437,044.71   44,742,768.43   9,748,729.39

-拉菲亚  9,399,706.41   3,849,026.01   14,701,524.08   6,239,391.09

应收账款

-人民币   364,739.71  364,739.71   17,689,701.15   17,689,701.15

-欧元  695,923.25   5,024,357.09   695,923.25   5,584,784.08

其他应收账款

-人民币 604,185.57 604,185.57

-泰铢 6,730,933.51 1,286,788.54  8,167,894.00   1,779,652.69

短期借款及一年内到

期的长期借款

-人民币

-欧元 36,000,000.00 259,909,200.00

应付账款

-人民币  1,084,692.52   1,084,692.52   159,239.00   159,239.00

-欧元  725,018.00   5,234,412.45   3,568,085.80   28,633,888.55

2021 年年度报告

296 / 326

项   目

2021.12.31  2020.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-日元  1,718,910.12   95,253.40

-泰铢  3,625,919.05   693,186.33   174,554,931.05   38,032,711.14

其他应付账款

-人民币 1,926,986.00   1,926,986.00   416,754.95   416,754.95

-欧元 3,593.97   25,947.39   6,770.89   54,336.43

-日元

-泰铢 48,184,260.45 9,211,642.66  124,450,381.55   27,115,735.91

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果美元对人民币、欧元、泰铢、日元、拉

菲亚的汇率波动，使得美元贬值 1%，将导致本公司 2021年 12月 31日的所有者权益和净利润增

加 4,086,024.39元。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、

泰铢、日元、拉菲亚的汇率波动，使美元升值 1%，将导致所有者权益和净利润的变化和上表列

示的金额相同，但方向相反。

③本公司以欧元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

D. 以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目

2021.12.331  2020.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币   3,936,201.49   3,936,201.49

-美元  44,023,679.79   280,681,775.24   45,165,690.62   294,701,614.75

-英镑  11,818.30   101,713.02   44,512.92   395,733.21

-瑞士法郎  537,137.27   3,747,929.02   654,731.78   4,845,408.01

应收账款

-美元 56,935,655.45   363,004,658.45  50,256,526.77   327,918,811.52